REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
198 //'/ / .
Nr.__ Prot. Tirang, m&2’ /432023
URDHER

Nr./4¢ daté &/ /0% 2023

“PER DHENIEN E MASKES DISIPLINORE PARALAJMERIM ME SHKRIM PER
NOTEREN BURBUQE SALA”

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, té nenit 6 dhe 7, t&
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i
ndryshuar, t€ gérmés “a”, t& pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, t& nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér
Notering”, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

N& zbatim t€ Urdhérit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 220, daté 20.05.2022 “Pér kryerjen e inspektimit
t€ pérgjithshém prané noteres Burbuqe Sala”, grupi i inspektimit i pérbéré nga n€punésit e Ministrisé
s€ Drejtésisé, ushtroi kontroll prané zyrés sé noteres Znj. Burbuge Sala.

Né pérfundim t¢ analizés ligjore t& akteve dhe veprimeve noteriale, objekt i kontrollit administrativ,
grupi i inspektimit ka transmetuar Raportin pér kryerjen e kontrollit né zyrén e noteres publike
Burbuge Sala, protokolluar me nr. 2910/3 prot., daté 27.01.2023, duke rekomanduar masén
disiplinore paralajmérim me shkrim sipas parashikimeve t& nenit 26, pika 2/a t& ligjit nr. 110/2018
“Pér Noterin€” i ndryshuar, dhe disa rekomandime pér marrjen € masave né ushtrimin e veprimtarisé
noteriale.

Pas njoftimit dhe dérgimit t& raportit pér njohje, nga ana e noteres me shkresé nr. 2910/5 prot., daté
23.02.2023 &shté kthyer pérgjigje lidhur me gjetjet né raport.

Nga analizimi i akteve noteriale t& marra né& shqyrtim, &shté konstatuar se:

Lidhur me verifikimin e kushteve t& punés né zyrén noteriale sipas nenit 20/2 t& Ligjit nr. 110/2018
“Pér Noterin&” i ndryshuar dhe Urdhérit nr. 157, dat€ 02.06.2020, “Pér miratimin e kritereve t&
hollésishme pér mjedisin e zyrés sé noteres” evidentohet se ambienti i ushtrimit ¢ veprimtarisé
noteriale éshté pjesérisht né respektim té akteve ligjore/nénligjore né fuqi, pasi u konstatua se nuk ka
tabel€ elektronike si dhe sipérfaqja e ushtrimit t& veprimtarisé né referim t& Kontratés sé qirasé daté
01.11.2021 nuk &shté sipas Udhézimit nr. 22, daté 22.10.2022 “Pér pércaktimin e tarifave pér
shpérblimin e noterit pér kryerjen e veprimeve dhe akteve noriale”, pasi &shté 15 m2 dhe jo 20 m2.
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Lidhur me verifikimin e respektimit t& detyrimit t& noteres pér hedhjen né sistem té akteve noteriale,
né zbatim t& VKM-sé nr. 304, dat€ 21.05.2014, “Pér krijimin e bazés s¢ t&¢ dhénave shtetérore t&
shérbimit Noterial Shqiptar, Regjistri Noterial Shqiptar (RNSH)” rezultoi se sistemi RNSH éshté
instaluar, pérdoret nga noterja Burbuge Sala, por ka vonesa té vogla né regjistrimin e akteve prej
saj. Mosregjistrimi i akteve né RNSH brenda afatit (10 ditor) nga ana e noteréve, ose mos zbatimi i
rregullave 1é pércaktuara né kété urdhér pérbén shkelje disiplinore né kuptim té ligjit nr. 110/2018,
“Pér Noteriné”, i ndryshuar.

Lidhur me verifikimin e respektimit t& detyrimit t& noteres pér lidhjen e kontratés pér kalimin e
pron€sisé s€ ndértesés nga ndértuesi/zhvilluesi/ investitori tek blergsi, shoqéruar me kontratén e
sigurimit 10 (dhjeté&) vjegar né favor t& blerésit/ blerésve t& kryer nga shitési, né zbatim t& VKM-s&
nr. 650/2019 “Pér sigurimin e ndértimeve”, rezulton se kontrata e sigurimit as nuk referohet né akt
dhe as nuk i éshté bashkélidhur asnjé prej komtratave (¢ tjetérsimit té pasurive té paluajtshme,
konkretisht né Aktin nr. 871 Rep, nr. 450 Kol, daté 03.05.2022 “Kontraté Shitje Pasurie e
Paluajtshme”.

Lidhur me respektimin e detyrimeve né pérpilimin e akteve noteriale konform ligjit nr. 110/2018,
“Pér Noterin€”, i ndryshuar, si dhe akteve t& tjera ligjore e nénligjore nuk u konstatuan shkelje
thelbésore qé disiplinojné veprimtaring e noteréve (sipas relatimeve né pikén XV t& kétij raporti).
Konstatimet i referohen kryesisht gjetjeve né aktet e viteve 2018-2019, periudhé gjaté sé cilés
evidentohen manggsi né relatimin e bazés ligjore nga ana e noteres né akte, fakt q& &shté korigjuar
nga ana e saj sa i pérket akteve t& hartuara né vijimési (periudha 2020 e vijim)

N& kushtet kur né aktet dhe veprimet noteriale t& hartuara/redaktuara nuk u konstatuan shkelje
thelbésore t& ligjit nr. 110/2018 “Pér Notering” i ndryshuar dhe akteve nénligjore q& disiplinojné
veprimtarin€ e noteréve, grupi i inspektimit duke mbajtur n& konsideraté parimin e proporcionalitetit
dhe shkallén e pakujdesis& s& noterit né zbatim t& pikés 2/a, si dhe né harmoni me parashikimet e
pikés 4, t€ nenit 26, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér Noterin&” i ndryshuar,

PER KIETO ARSYE:

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, t& nenit 6 dhe 7, t&
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisg”, i
ndryshuar, t€ gérmés “a”, t& pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, t€ nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér
Noterin&” i ndryshuar,

URDHEROJ:

1]

1. Dhénien e masé&s disiplinore “paralajmérim me shkrim’
Degés Vendore t€ Noterisé Korgé.

, noteres Burbuge Sala, anétare e

2. Noterja Znj. Burbuqge Sala t& marré masat pér pérmbushjen e detyrimeve pér hedhjen e t&
gjitha akteve noteriale né sistem n& kohg, né& zbatim t&¢ VKM-sé& nr. 304, daté 21.05.2014, “Pér
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krijimin e bazés sé t&¢ dhénave shtetérore t& shérbimit Noterial Shqiptar, Regjistri Noterial
Shqiptar (RNSH)”.

3. Noterja Znj. Burbuqe Sala t&€ marré& masat pér verifikimin e respektimit t& detyrimit pér lidhjen
¢ kontrat€s pér kalimin e pronésisé s¢ ndértesés nga ndértuesi/zhvilluesi/ investitori tek
blerési, shoqéruar me kontratén e sigurimit 10 (dhjeté) vjecar né favor té& blerésit/ blerésve t&
kryer nga shitési, né zbatim t&¢ VKM-sé nr. 650/2019 “Pér sigurimin e ndértimeve”.

4. Ky Urdhér t’i njoftohet menjéheré noteres Burbuge Sala, Degés Vendore t& Noterisé Korgé
dhe Dhomés Kombétare t& Noterisé.

S. Ky urdhér, s& bashku me t& dhénat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministrin€ e Drejtésisé dhe Dhomén Kombétare t& Noterisé, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

6. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t€ Drejtésisé prané Ministrisé sé
Drejtésisé dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin e

kétij Urdhéri.

7. Ndaj kétij Urdhéri, noterja ka t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative brenda 45
ditéve nga data e njoftimit t& tij

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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